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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено изучению экспрессивных

лексических единиц, связанных с винопитием, с учетом их семантических

особенностей, социолингвистических характеристик и эвфемистической

функции в речи носителей русской лингвокультуры.

Проблема взаимодействия человека, языка и культуры находится в

центре внимания современной лингвистики. Отображение национально-

культурной специфики русского народа в языковой картине мира позволяет

рассматривать в лингвокультурологическом аспекте как позитивные, так и

негативные проявления русского менталитета. Так, пристрастие к алкоголю,

являющееся не только особой областью бытия и культуры, но и острым

социальным вопросом, традиционно интерпретируется как один из ярких и

устойчивых признаков самоидентификации россиян. Значимость данной

проблемы дает основание исследовать ее с разных сторон, в том числе в

аспекте вербального выражения стереотипных представлений об алкоголе,

сформировавшихся в коллективном русскоязычном сознании.

В современных лингвистических исследованиях особое место занимает

изучение экспрессивной лексики как важнейшего компонента языковой

системы, отражающего эмоционально-оценочное отношение говорящих к

различным явлениям действительности. Коммуникативная сфера

употребления алкоголя представляет собой одну из наиболее значимых

областей функционирования экспрессивных языковых единиц в русском

языке.

Актуальность данного исследования обусловлена несколькими

факторами. Во-первых, употребление алкоголя является социально значимым

феноменом, получающим отражение в русской языковой картине мира. Во-

вторых, экспрессивная лексика данной тематики демонстрирует богатство и

разнообразие способов выражения эмоционального отношения к различным

аспектам алкогольного поведения. Наконец, особую значимость приобретает
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исследование этой проблематики в контексте современных

социолингвистических процессов: наблюдается активное развитие

экспрессивных средств языка, требующих изучения с позиций как

семантического, так и социолингвистического подходов. В настоящей

диссертации предпринимается попытка систематизации и описания

особенностей функционирования экспрессивных единиц номинативного

поля «Употребление алкоголя» в аспекте их эмоционально-оценочных

характеристик и социальной маркированности.

Исследование представляется актуальным также в связи с

необходимостью понимания механизмов формирования языковых

представлений об употреблении алкоголя, что позволяет выявить

особенности коллективного и индивидуального восприятия данного

социального явления.

Объектом диссертационного исследования является экспрессивная

лексика коммуникативной сферы употребления алкоголя как фрагмент

русской языковой картины мира, отражающий отношение россиян к

винопитию.

Предмет исследования – семантико-стилистические и

социолингвистические характеристики экспрессивных лексических единиц

алкогольной тематики, включая семантическую структуру, коннотативные

значения и особенности функционирования в зависимости от

экстралингвистических факторов.

Цель исследования заключается в комплексном – семантико-

стилистическом и социолингвистическом – анализе экспрессивной лексики,

связанной с употреблением алкоголя, для выявления особенностей ее

функционирования в современном русском языке и уточнения стереотипных

представлений россиян о винопитии.
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Данная цель предполагает решение следующих задач:

1) с опорой на идеи предшественников раскрыть лингвистическое

содержание понятия экспрессивности и описать особенности семантической

структуры экспрессивных лексем;

2) сформировать выборку экспрессивных лексических единиц,

относящихся к номинативному полю «Употребление алкоголя», осуществить

их тематическую классификацию и семантико-стилистический анализ;

3) на основе данных смежных наук рассмотреть специфику русской

культуры пития (на фоне китайской) как экстралингвистического фактора,

оказывающего влияние на коммуникативную сферу употребления алкоголя;

4) провести социолингвистический эксперимент с целью выявления

коллективных представлений о винопитии, сформированных в коллективном

языковом сознании современных носителей русской лингвокультуры;

5) на основе полученных в эксперименте данных определить

эвфемистические функции экспрессивов алкогольной тематики.

Решение поставленных задач позволит создать целостное

представление о языковой специфике русской питейной культуры как

значимого компонента национальной картины мира.

Основная гипотеза исследования заключается в предположении, что

русская экспрессивная лексика коммуникативной сферы употребления

алкоголя характеризуется высокой степенью оценочности, эмоциональной

насыщенности и метафоричности; функционирование этой лексики

определяется социально-демографическими параметрами носителей языка и

ситуативными факторами коммуникации.

Материалом исследования являются 800 экспрессивных лексических

единиц, относящихся к номинативному полю «Употребление алкоголя».

Выборка экспрессивов с примерами их использования в речи и

стилистическими пометами сформирована из следующих источников:

толковых словарей русского языка, составленных профессиональными

лексикографами; любительских словарей алкогольного сленга, жаргона и
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арго; Национального корпуса русского языка; специализированных сайтов,

постов интернет-пользователей и других цифровых источников; ответов 200

респондентов, принявших участие в социолингвистическом опросе.

Словник экспрессивов алкогольной тематики представлен

полнозначными словами (существительными, прилагательными, глаголами и

наречиями), фразеологическими сочетаниями и разговорными выражениями,

основная сфера употребления которых – нелитературная разговорная речь.

Степень разработанности проблемы. Лингвистическое изучение

темы русского винопития проводится в разных направлениях. Так,

лингвоисторический анализ наименований алкогольных напитков в русском

языке XI–XX вв. содержится в диссертации

Л.А. Константиновой [Константинова 1998], историко-этимологический

анализ отдельных слов и выражений – в статье К.В. Осиповой [Осипова

2018]. А.Г. Бойченко изучены функции идиом алкогольной тематики в плане

фиксации эволюции винодельческих технологий и выражения национальной

идентичности [Бойченко 2006]. О.А. Димитриева посредством

сопоставительного семантического анализа установила, что в русских

глаголах, связанных с винопитием, закодированы этнокультурные коды и

табу [Димитриева 2016а, 2016б]. В диссертации Т.С. Глушковой на материале

паремий, анекдотов, тостов, текстов СМИ и рекламы винопитие описано как

фрагмент русской языковой картины мира [Глушкова 2009]. Автор считает,

что «концепт “водка – пьянство” является одним из культурно значимых для

русской концептосферы» [Глушкова 2015: 149] и позволяет лучше понять

специфику материальной и духовной культуры русского народа, а также

особенности русской ментальности [Там же]. В диссертации

Н.Г. Голембовской с опорой на компаративную паремиологию дана

структурно-семантическая характеристика русских паремий,

репрезентирующих бином «трезвость – пьянство» [Голембовская 2014].

В ряде лингвокогнитивных исследований описаны значимые для

русской культуры концепты «водка», «вино» и «пьянство» [Кацюба 2014;
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Козько 2013; Ломакина 2007; Морель Морель 2012; Морель Морель,

Шатилина 2012; Орлова 2011; Уразаев 2023; Чжан 2023а, 2023б];

применительно к художественным текстам данная проблематика

обсуждается в работах [Герасимова, Наумова 2023; Димитриева 2018, 2021,

2022; Зыховская 2015; Комиссарова 2024; Комиссарова, Васильева 2024;

Цуркан 2016].

Е.Ю. Долгова в рамках семантического анализа русской лексики об

алкоголе выделяет в ней три типа языковых единиц: 1) прямо-номинативные

единицы, непосредственно указывающие на предмет (признак, процесс) и

выступающие в качестве его основной номинации (например, глагол пить и

его производные, существительные алкоголизм, алкоголь, пьянство и др.,

прилагательные пьяный, запойный, словосочетание в пьяном виде);

2) косвенно-номинативные (фразеологические) единицы, обусловленные

ассоциативными связями разных признаков (например, лыка не вяжет,

принять на грудь и др.); 3) номинативно-производные (экспрессивные)

единицы, переосмысленные метафорически или метонимически (например,

горячительное, огненная вода и др.) [Долгова 2009].

Несмотря на достижения в изучении данной проблематики,

тематическое пространство русской лексики, связанной с алкоголем, остается

недостаточно исследованным. В частности, требуют изучения коллективные

и индивидуальные представления о винопитии, выраженные в русской

языковой картине мира; актуально также исследование экспрессивной

«алкогольной лексики», которая весьма востребована в речевом поведении

носителей русского языка.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

 впервые проведено комплексное изучение русской экспрессивной

лексики коммуникативной сферы употребления алкоголя с учетом как

семантических, так и социолингвистических параметров, что позволяет

выявить новые закономерности функционирования языковых единиц в

данной сфере;

9

 разработана оригинальная классификация тематических групп

экспрессивных лексических единиц алкогольной тематики;

 уточнены способы образования экспрессивных наименований,

связанных с винопитием, включая метафорические и метонимические

переносы, что расширяет представления о механизмах развития лексической

системы русского языка;

 проведен социолингвистический анализ употребления алкогольной

лексики, позволивший установить закономерности речевого поведения

носителей русского языка в зависимости от их возраста, пола, уровня

образования и профессиональной деятельности;

 в исследовательское поле введен новый материал, в том числе

полученный экспериментальным путем.

Теоретическая значимость диссертации состоит в расширении

представлений о природе экспрессивности как особой языковой категории,

проявляющейся в сфере коммуникации, связанной с употреблением

алкоголя; обосновании специфики коннотативных компонентов в

экспрессивной лексике алкогольной тематики и их роли в формировании

эмоционально-оценочных значений в русском языке. Разработка

типологии экспрессивных средств выражения отношения к различным

аспектам винопития вносит вклад в теорию лексической семантики.

Выявление закономерностей функционирования экспрессивных единиц в

различных социальных стратах способствует более полному пониманию

русской языковой картины мира.

Практическая значимость работы определяется возможностью

использования полученных результатов в лексикографической практике,

курсах современного русского языка, социолингвистики,

лингвокультурологии, теории коммуникации, а также в практике

преподавания русского языка как иностранного. Полученные данные могут

быть полезны переводчикам, специалистам по межкультурной
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коммуникации, а также представителям смежных наук – социологам,

психологам, культурологам.

Методологической основой исследования являются идеи,

изложенные в работах по лексикологии и семантике (Ю.Д. Апресян,

Н.Д. Арутюнова, В.В. Виноградов, Е.М. Вольф, В.А. Звегинцев,

И.М. Кобозева, Г.В. Колшанский, М.А. Кронгауз, Ф.А. Литвин,

Н.А. Лукьянова, Т.В. Матвеева, Л.А. Новиков, Е.П. Сеничкина,

И.А. Стернин, В.Н. Телия, В.К. Харченко, М.И. Черемисина,

В.И. Шаховский, Д.Н. Шмелев, Л.В. Щерба и др.); лингвокультурологии

(Н.Ф. Алефиренко, И.А. Бодуэн де Куртенэ, Е.М. Верещагин, С.Г. Воркачев,

В.И. Карасик, В.Г. Костомаров, В.В. Красных, В.А. Маслова, А.А. Потебня,

Э. Сепир, Г.Н. Скляревская, Ю.С. Степанов, Е.И. Шейгал и др.); стилистике

(Ш. Балли, Л.Г. Барлас, М.Н. Кожина, Т.В. Матвеева, Е.Ф. Петрищева и др.);

социолингвистике (Т.И. Ерофеева, Л.П. Крысин, Б.А. Ларин и др.).

Выбор методов и методик исследования обусловлен целью работы и

совокупностью поставленных задач. Общенаучные методы представлены

наблюдением, обобщением, классификацией, интерпретацией,

сопоставлением. Из специальных лингвистических методов использованы

следующие виды анализа: семантический, компонентный, морфемный,

словообразовательный, стилистический, контекстный. Корпус

эмпирического материала сформирован посредством метода направленной

выборки. В исследовании также применена методика социолингвистического

опроса-анкетирования, позволившего выявить лингвистическую и

экстралингвистическую стороны представлений россиян об употреблении

алкоголя. Для изучения результатов анкетирования использованы

количественный и кросс-табуляционный анализ.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Лексика коммуникативной сферы употребления алкоголя

характеризуется ярко выраженной экспрессивностью, которая создается

микрозначениями интенсивности, эмотивной оценочности и образности.
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Интенсивность репрезентирует превышение социально одобряемой нормы

алкоголя; эмотивная оценка алкогольного поведения варьируется от резко

отрицательной до шутливо-иронической; образность заключается в

способности экспрессива вызывать в сознании наглядное представление

референтов винопития. К формальным показателям экспрессивности

относятся словообразовательные и фонетические средства, к неформальным

показателям – разные типы семантических переносов.

2. Состав экспрессивной лексики алкогольной тематики постоянно

пополняется, о чем свидетельствуют новые, в том числе окказиональные,

номинации реалий алкогольного дискурса.

3. Исследуемые экспрессивы могут использоваться в качестве

эвфемизмов, реализующих смягчение социально табуированной тематики.

Данное положение отражает комплексный характер экспрессивной лексики,

связанной с алкоголем, как языкового явления, сочетающего в себе

экспрессивность и эвфемистическую функцию.

4. Социолингвистическая вариативность экспрессивов, которые

используются в эвфемистической функции, проявляется в их

стратификационной дифференциации по социально-демографическим

параметрам: возрасту, полу, уровню образования и сфере деятельности

носителей русского языка.

5. Аксиологические особенности феномена винопития, закрепленные в

русской языковой картине мира, обусловлены этнокультурными традициями

и социокультурным контекстом, под влиянием которых сформировалась

богатая палитра экспрессивных средств, выражающих представления об

алкоголе в русскоязычном социуме.

Апробация результатов исследования. Диссертация была обсуждена

и одобрена на кафедре русского языка и стилистики Пермского

государственного национального исследовательского университета

12 сентября 2025 г. Содержание работы представлено на IX Международной

научной конференции «Аксиологические проблемы современных
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филологических исследований» (г. Екатеринбург, УрФУ, 25–26 апреля

2023 г.), Международной научной конференции «Филология в XXI веке»

(г. Пермь, ПГНИУ, 19–20 мая 2023 г.), научном форуме молодых ученых

Шаньдунского университета (г. Вэйхай, Институт перевода, 19 ноября

2023 г.).

Основные положения диссертации отражены в следующих

публикациях:

Статьи в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр

ВАК Министерства науки и высшего образования РФ:

1. Чжан Сяофэй Изучение эвфемизмов в России и Китае // Казанская

наука. 2023. № 7. С. 74–77.

2. Чжан Сяофэй Отражение русской «культуры пития» в эвфемизмах

алкогольной тематики // Russian Linguistic Bulletin. 2023. № 8 (44).

URL: https://rulb.org/archive/8-44-2023-august/10.18454/RULB.2023.44.32. DOI:

10.18454/RULB.2023.44.32.

3. Чжан Сяофэй Тематические группы русских эвфемизмов об

употреблении алкоголя // Филологические науки. Вопросы теории и

практики. 2023. Т. 16. Вып. 9. URL: https://philology-journal.ru/issue/current.

https://doi.org/10.30853/phil20230466.

4. Чжан Сяофэй Семантика русской экспрессивной лексики, связанной

с употреблением алкоголя // Вестник Пермского государственного

университета. Российская и зарубежная филология. 2024. Т. 16, вып. 4. С. 82–

91. DOI: 10.17072/2073-6681-2024-4-82-91 (в соавторстве с Баженовой Е.А.).

Статьи в научных журналах и сборниках материалов научных

конференций:

5. Чжан Сяофэй Экстралингвистические факторы эвфемизации речи //

Казанская наука. 2022. № 12. С. 68–71.

Структура работы. Диссертационное исследование состоит из

введения, четырех глав, заключения, библиографического списка и

приложения.

https://rulb.org/archive/8-44-2023-august/10.18454/RULB.2023.44.32
https://philology-journal.ru/issue/current
https://doi.org/10.30853/phil20230466
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В первой главе рассматриваются теоретические вопросы

экспрессивности применительно к лексике, связанной с употреблением

алкоголя. В частности, обсуждаются лингвистические подходы к

определению феномена экспрессивности; с опорой на идеи российских

исследователей анализируются основные компоненты семантической

структуры экспрессивных слов (интенсивность, эмотивная оценка,

образность); описываются формальные и неформальные показатели

экспрессивности; дается обзор научных работ, посвященных репрезентации

представлений о пьянстве в русской языковой картине мира.

Вторая глава посвящена семантико-стилистическому анализу

экспрессивной лексики, связанной с употреблением алкоголя. В первом

параграфе обсуждаются принципы формирования словника экспрессивов и

основания их тематической классификации. В этом параграфе в табличной

форме представлено семь тематических групп, включающих 800

экспрессивных слов и выражений номинативного поля «Употребление

алкоголя». Во втором параграфе содержится анализ количественного

распределения экспрессивов по тематическим группам и стилистической

окраске.

В третьей главе рассматривается экстралингвистический аспект

исследуемой проблемы, конкретизированный в понятии социокультурного

фона для употребления экспрессивной лексики алкогольной тематики. С

опорой на данные смежных наук в сопоставительном плане описывается

культура пития в России и Китае на протяжении длительной истории

формирования традиций винопития в этих странах.

Предмет исследования в четвертой главе – эвфемистическая функция

экспрессивной лексики, связанной с алкоголем. В первом параграфе

обсуждаются подходы к интерпретации понятия эвфемизма в российской,

западноевропейской и китайской лингвистике. Во втором параграфе

интерпретируются результаты социолингвистического эксперимента,
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направленного на изучение вербальной репрезентации представлений о

винопитии современных носителей русского языка.

В заключении содержатся основные выводы исследования.

Библиографический список включает 174 наименования.

В приложении представлена анкета для проведения опроса.

В диссертации содержится 19 таблиц и 5 рисунков.
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ГЛАВА 1

Теоретические вопросы экспрессивности

применительно к лексике, связанной с употреблением алкоголя

1.1. Экспрессивность как лингвистическое явление

Изучение экспрессивности в российском языкознании имеет глубокую

традицию. Различным аспектам анализа экспрессивного русского слова

посвящены труды Л.Г. Барласа [Барлас 1978], Е.М. Вольф [Вольф 2002],

Л.А. Киселевой [Киселева 2020], Ф.А. Литвина [Литвин 2016],

Н.А. Лукьяновой [Лукьянова 1986, 2008, 2009, 2012], Т.В. Матвеевой

[Матвеева 2013], Е.Ф. Петрищевой [Петрищева 1984], Г.Н. Скляревской

[Скляревская 1993], И.А. Стернина [Стернин 1985], В.Н. Телии [Телия 1986],

В.К. Харченко [Харченко 2021], М.И. Черемисиной [Черемисина 1979],

В.И. Шаховского [Шаховский 1987, 2008], Е.И. Шейгал [Шейгал 2002],

Д.Н. Шмелева [Шмелев 2008] и др.

Теория экспрессивности в русистике развивается на базе идей

А.А. Потебни [Потебня 2016], И.А. Бодуэна де Куртенэ [Бодуэн де Куртенэ

1963], В.В. Виноградова [Виноградов 1977], Л.В. Щербы [Щерба 1974],

Б.А. Ларина [Ларин 1928], В.А. Звегинцева [Звегинцев 1957]. Одним из

основоположников данной проблематики является Ш. Балли, заложивший

основы экспрессивной стилистики. Предметом этой науки ученый считал

«экспрессивные факты языковой системы с точки зрения их эмоционального

содержания, т. е. выражение в речи явлений из области чувств и действие

речевых фактов на чувства» [Балли 2001: 33].

Несмотря на обширную историю вопроса, категория экспрессивности

относится к числу дискуссионных. Отмечая этот факт, Н.А. Лукьянова

пишет: «В лингвистике существуют такие языковые феномены, которые чем

глубже изучаются исследователями, тем больше остается и вновь возникает
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немало неясного, спорного в понимании их сущности. Экспрессивность

относится к одному из таких феноменов» [Лукьянова 2015: 183].

Экспрессивные слова функционируют в разных сферах литературного

языка и разных социальных стратах: художественной литературе,

медиатекстах, литературно-разговорной речи, внелитературном просторечии,

жаргонах, арго, сленге, территориальных диалектах. В научной литературе

экспрессивность рассматривается и как общеязыковая категория, и как

частная категория определенных уровней языка (лексическая,

фразеологическая, словообразовательная, морфологическая, синтаксическая).

Экспрессивность интерпретируется не только в семантическом, но и в других

аспектах: стилистическом, прагматическом, лексикографическом,

лингвокультурологическом, лингвокогнитивном. Детальный обзор

различных подходов к изучению экспрессивности представлен в работах

Н.А. Лукьяновой [Лукьянова 2008, 2009], Т.В. Матвеевой [Матвеева 2013],


[…]


горькие лекарства в красивой обертке.

Таким образом, анализ информации, полученной в ходе

социолингвистического опроса 200 респондентов, подтвердил гипотезу о

том, что использование экспрессивов алкогольной тематики, выполняющих

эвфемистические функции, зависит от социально-демографических

параметров говорящих как важного экстралингвистического фактора

коммуникации. Анализ количественных данных, особенно результатов

перекрестного табуляционного моделирования, показал, что биосоциальные

страты определяют как сам факт использования / неиспользования

эвфемизмов, так и цели эвфемизации алкогольной темы. В большей степени

это относится к таким стратам, как возраст, пол и профессия, в меньшей

степени к уровню образования.

Проведенный анализ позволяет заключить, что экспрессивы

алкогольной тематики в эвфемистической функции, реализуя смягчающую

коммуникативную стратегию говорить о неприятном (тревожном, стыдном)

не прямо, а завуалированно, часто иронически, с юмором, сглаживая

коммуникативные барьеры и конфликты, обиды и страхи, отражают

стереотипные представления об алкоголе, сформированные в коллективном

русскоязычном сознании.
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Выводы

1. Существенную часть экспрессивов алкогольной тематики составляют

эвфемизмы. Это закономерно обусловлено социальной природой процесса

эвфемизации, когда нежелательные по какой-то причине слова и выражения

вуалируются, смягчаются. Такая потребность появилась у людей еще во

времена существования разного рода табу и ритуальных религиозных

практик. Постепенно религиозный запрет дополнился запретом на

употребление определенных слов в связи с социально-политическими и

морально-нравственными мотивами. Эвфемизмы стали пониматься как

заменители определенных единиц высказывания другими языковыми

единицами для достижения различных коммуникативных целей, в частности

для соблюдения принятых в обществе правил и норм речевого поведения. На

заместительную функцию эвфемизмов указывают многочисленные

дефиниции этого понятия в разных источниках, в которых особое внимание

фокусируется на этической стороне эвфемизации как «сугубо культурного

явления» (Т.В. Матвеева).

2. Китайские языковеды рассматривают эвфемизацию

преимущественно как риторическое средство, способствующее достижению

особого эффекта – соблюдения баланса, в соответствии с которым всего

должно быть «не слишком много» и «не слишком мало». Иными словами, в

эвфемизации проявляется стремление китайцев к гармонии, для них это

способ проявить любезность по отношению к адресату и «сохранить лицо»

обеим сторонам общения.

3. Как китайские, так и российские лингвисты отмечают, что функции

эвфемизмов не ограничиваются лишь заменой одних слов другими.

Эвфемизация выходит за рамки лексической системы языка, поскольку в

эвфемистической функции могут употребляться синтаксические единицы

(словосочетания и предложения), отдельные речевые фрагменты

(микротексты), а также невербальные компоненты речевой ситуации. Исходя
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из коммуникативной концепции эвфемизации, отдельные слова и выражения

не являются эвфемизмами вне ситуативного контекста, они становятся

таковыми лишь в речи, в конкретной коммуникативной ситуации.

4. Изучение эвфемизмов дает возможность проникнуть в коллективное

сознание носителей той или иной лингвокультуры. Эти единицы заключают в

себе лингвокультурную информацию, так как аккумулируют архетипические

представления этнического сообщества, воплощают в себе морально-

этические и нравственные установки социума, а также черты национального

характера. Социолингвистическое изучение эвфемизмов алкогольной

тематики расширяет и уточняет лингвокультурную информацию о

стереотипных представлениях о винопитии, сформированных в коллективном

сознании русскоязычного сообщества.

5. Социолингвистический опрос 200 респондентов с применением

стратификационного метода (были выбраны страты «возраст», «пол»,

«уровень образования» и «профессиональная деятельность»), а также метода

перекрестного табуляционного моделирования позволил в ответах

респондентов на вопросы анкеты увидеть непосредственное влияние

экстралингвистических факторов на выбор эвфемизмов номинативного поля

«Употребление алкоголя». Анализ количественных данных, полученных в

ходе анкетирования, подтвердил востребованность эвфемистических слов и

выражений алкогольной тематики в ситуациях реального речевого общения

коммуникантов. Исследование показало, что носители русского языка

рассматривают эвфемизацию винопития как способ гармонизации общения и

снижения эмоциональной напряженности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Экспрессивность слова или выражения заключается в способности

передавать эмоциональное и оценочное отношение говорящего к явлениям

окружающего мира. Семантическая структура экспрессива включает два

компонента: денотативный (предметный, объективно-логический) и

коннотативный (дополнительный, субъективно-оценочный). Экспрессивная

лексическая единица, относящаяся к номинативному полю «Употребление

алкоголя», является общепринятым или индивидуально-авторским средством

вербального выражения эмоционально-психологического отношения

говорящего к референтам коммуникативной ситуации, связанной с

принятием спиртных напитков.

В коннотативную часть значения экспрессивного слова входят три

базовых микрозначения: интенсивности, эмотивности (эмотивной оценки) и

образности. Микрозначение интенсивности ярче всего проявляется в

глаголах интенсивно-результативного способа действия, обозначающих

превышение некой нормы пития, установленной в социуме. В зоне

экспликации интенсивности также находятся слова разных частей речи,

обозначающие высокую степень опьянения. Микрозначение эмотивной

оценки проявляется практически во всех экспрессивах, характеризующих

референты винопития. Хотя наибольшее разнообразие эмоционально-

оценочных оттенков связано с выражением отрицательных эмоций,

экспрессивы алкогольной тематики нередко используются с шутливой и

ироничной окраской. Во многих случаях эмоционально-оценочную окраску

экспрессивного слова определяет тональность контекста в целом, поэтому

при анализе вектора оценки необходимо учитывать контекстные показатели:

общую эмоциональность фразы, наличие пояснительных, вводных,

модальных слов и др. Образность экспрессива алкогольной тематики

заключается в его способности вызывать в сознании яркие наглядные

представления. Большинство запоминающихся образов, закрепленных в
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экспрессивной лексике алкогольной тематики, созданы на базе вторичных

значений производящих слов путем метафорического или метонимического

переноса, преувеличения или преуменьшения объектов эмоциональной

оценки. Образные экспрессивы, в том числе окказиональные, являются

универсальным и весьма востребованным в русском языковом сообществе

средством выражения коллективных и индивидуальных представлений о

винопитии.

Экспрессивная лексика, связанная с употреблением алкоголя,

представляет собой множество слов, фразеологических сочетаний и

выражений, объединенных общностью семантики и общей функцией. Одна

часть этих единиц имеет формальные признаки – словообразовательные

аффиксы субъективной оценки (например, уменьшительно-ласкательные

суффиксы в существительных; суффикс -ну- со значением интенсивного

одномоментного действия в глаголах типа грохнуть), а также фонетические

показатели экспрессивности в таких словах, как набубениться,

назюзюкаться и др. Другая часть экспрессивной лексики не имеет

формальных показателей. К таким экспрессивам относятся слова с плохо

членимыми или нечленимыми основами, такие как вдрабадан,

напендюриться. Типичным семантическим показателем экспрессивности

является метафорический перенос наименования явлений предметного мира

(названий животных, растений, блюд, конкретных реалий, мифологических

персонажей и др.) на сферу употребления алкоголя (вмандаринить,

навинегретиться, накваситься, нахрюкаться и др.)

В русском языке отчетливо и разнообразно передается как

эмоциональная составляющая выпивки, так и отдельные детали процесса

пития, что подтверждается выборкой 800 экспрессивных единиц,

репрезентирующих номинативное поле «Употребление алкоголя».

Семантический анализ экспрессивов алкогольной тематики позволил

распределить их на семь тематических групп: 1) процесс употребления

алкоголя; 2) человек, употребляющий алкоголь; 3) спиртные напитки;
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4) количество выпитого алкоголя; 5) состояние опьянения; 6) место покупки

и распития алкоголя; 7) мотив употребления алкоголя. Посредством

количественного анализа установлено доминирование трех тематических

групп: состояние опьянения, спиртные напитки, процесс употребления

алкоголя (эти группы представлены 562 единицами, что составляет более

70 % исследованной лексики).

Результатом стилистического анализа экспрессивной лексики

алкогольной тематики стала классификация из девяти стилистических

групп: 1) разговорные; 2) просторечные; 3) сленговые; 4) жаргонные;

5) арготические; 6) книжные; 7) устаревшие; 8) индивидуально-авторские;

9) другие (два диалектных слова). Количественный анализ этих групп

показал, что экспрессивы алкогольной тематики наибольшее

распространение получили за рамками литературного языка.

В исследовании установлено, что 10 % экспрессивных единиц

являются индивидуально-авторскими и употребляются лишь в личном

дискурсе их создателей. Наиболее высокая концентрация таких слов и

выражений зафиксирована в тематической группе «Место покупки и

распития алкоголя», что свидетельствует о значительном влиянии данной

сферы на речевую креативность в контексте русской лингвокультуры. Не

менее важными являются тематические группы «Человек, употребляющий

алкоголь» и «Состояние опьянения», которые также предоставляют

обширные возможности для проявления речевой индивидуальности.

Наиболее яркой экспрессивно-эмоциональной окраской характеризуются

окказионализмы тематической группы «Состояние опьянения». Исходя из

этого, можно сделать вывод, что носители русского языка придают большое

значение языковой точности и выразительности именно при описании

состояния пьяного человека. Полученные данные свидетельствуют о том, что

коммуникативные ситуации, связанные с употреблением алкоголя, создают

хорошие условия для словотворчества.
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Экспрессивная лексика, связанная с употреблением алкоголя, весьма

востребована в речи носителей русского языка. Эта лексика отражает важный

фрагмент русской языковой картины мира, значимой частью которой

является культура потребления алкогольных напитков. Знаком национальной

идентичности, раскрывающим особенности русского характера (сила,

стойкость, противоречивость и др.), всегда была водка. Для многих россиян

(как раньше, так и в современной России) употребление водки и алкоголя в

целом стало своеобразным способом преодоления трудностей, снятия

стресса, что привело к негативным последствиям. Проблема чрезмерного

употребления алкоголя затронула здоровье людей, семейные отношения,

общественную безопасность и социальную стабильность.

Несмотря на то что Россию и Китай объединяет общее отношение к

процессу употребления алкоголя как важной социальной практике, в Китае

алкоголь всегда использовался преимущественно в ритуальных целях для

создания особой атмосферы во время торжеств. Культура потребления

алкоголя в Поднебесной на протяжении тысячелетий формировалась под

влиянием философских концепций, прежде всего конфуцианства с его

принципом умеренности и самоконтроля.

Социолингвистический опрос двухсот респондентов с применением

стратификационного метода, а также метода перекрестного табуляционного

моделирования позволил в ответах на вопросы анкеты зафиксировать

непосредственное влияние экстралингвистических факторов на выбор

говорящими эвфемизмов номинативного поля «Употребление алкоголя».

Анализ количественных данных позволяет сделать вывод, что экспрессивы

алкогольной тематики в эвфемистической функции, реализуя смягчающую

коммуникативную стратегию, способствуют сглаживанию конфликтов,

помогают преодолеть коммуникативные барьеры и тем самым отражают

стереотипные представления об употреблении алкоголя, сформированные в

коллективном русскоязычном сознании.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Анкета для проведения опроса

Просим Вас принять участие в лингвистическом опросе,

который проводится в рамках изучения лексики,

связанной с употреблением алкоголя

Подчеркните выбранные ответы и напишите свой ответ

1. Ваш возраст:

– до 30 лет

– 31–60 лет

– старше 60 лет

2. Ваш пол:

– мужской

– женский

3. Ваше образование:

– среднее

– среднее специальное

– высшее

4. Сфера Вашей деятельности:

– государственная служба

– собственный бизнес

– научная деятельность

– сфера производства

– сфера образования

– сфера медицины

– сфера услуг

– не работаю

– другое (укажите) _________________________________

5. Используете ли Вы в своей речи эвфемизмы алкогольной тематики, т.е.

слова и выражения, заменяющие прямые названия выпивки, алкоголя,

пьяного человека, степени опьянения и т.п. (например: принять на грудь,

на троих, беленькая, мерзавчик, навеселе, на рогах и др.)?

– не использую

– изредка использую

– часто использую
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6. Какие эвфемизмы Вы используете для названия:

– процесса выпивки ________________________________________________

– пьяного / пьющего человека _______________________________________

– состояния опьянения ______________________________________________

– алкогольного напитка ______________________________________________

– емкости для алкоголя ______________________________________________

– места выпивки ____________________________________________________

– количества выпитого алкоголя ______________________________________

– мотивов / причин / цели выпивки ____________________________________

7. В каких ситуациях Вы используете эвфемизмы алкогольной тематики?

– в общении с друзьями

– в общении с родственниками

– в общении с детьми

– в общении с коллегами

– в общении с незнакомыми людьми

– в других ситуациях (напишите каких)

______________________________________________________________

8. Эвфемизмы алкогольной тематики Вы обычно используете, чтобы:

– соблюсти этикет, так как прямые выражения о выпивке и пьянстве

являются неприличными, грубыми и нетактичными

– уйти от отрицательной оценки пьянства, замаскировать его негативные или

неприятные стороны

– не обидеть, не оскорбить пьяного / пьющего человека или не вызвать у него

дискомфорт

– избежать конфликта, который может возникнуть при использовании

прямых слов и выражений о пьянстве

– скрыть намерение принять алкоголь или информацию о выпивке

– уйти от неприятного разговора и сменить тему

– выразить ироническое или юмористическое отношение к пьянству

– другое (напишите) ________________________________________________

Благодарим за участие в опросе!