Отзыв научного руководителя

о диссертации Чжан Сяофэй

«Русская экспрессивная лексика коммуникативной сферы употребления алкоголя:
семантический и социолингвистический аспекты»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 5.9.5 Русский язык. Языки народов России

Чжан Сяофэй, 1989 г. р., в 2014 г. окончила магистратуру в Российском государственном
педагогическом университете имени А.И. Герцена после обучения на факультете русского языка

как иностранного. С 2014 г. по настоящее время работает старшим преподавателем кафедры
европейских языков Шаньдунского университета (кампус в г. Вэйхай). С 2019 по 2023 rr.
обучалась в аспирантуре Пермского государственного национального исследовательского
университета по направлению 45.06.01 - «Языкознание и литературоведение», по окончании
которой ей присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

В работе над диссертацией Чжан Сяофэй проявила себя как целеустремленный и
ответственный исследователь, добросовестность которого обеспечила значимые научные
результаты. Теоретическая ценность работы заключается в том, что она расширяет представления
о категории экспрессивности, свойственной лексическим единицам семантического поля

«Употребление алкоголя». Диссертантом собран и систематизирован большой материал - 800
экспрессивных слов и выражений алкогольной тематики, проведена их тематическая

классификация, определена специфика коннотативных компонентов семантической структуры
экспрессивного слова, проведен социолингвистический опрос, результаты которого позволили

установить стереотипные представления о винопитии современных носителей русской

лингвокультуры. Решение поставленных в диссертации вопросов вносит вклад в развитие
лексической семантики, лингвокультурологии и межкультурной коммуникации. Выявление
закономерностей функционирования экспрессивов в различных социальных стратах способствует
более полному пониманию русской языковой картины мира.

Чжан Сяофэй владеет терминологическим аппаратом современной лингвистики,
целесообразно использует данные смежных наук - социологии и культурологии, демонстрирует
хорошее владение русской научной речью. Содержание диссертации характеризуется цельностью

и логичностью, аргументация при необходимости подтверждается ссылками на источники.

Соискатель свободно ориентируется в социокультурном контексте проблемы, владеет навыками
разноаспектного анализа языкового материала.

За время подготовки диссертации Чжан Сяофэй проявила высокую работоспособность и
ответственное отношение к замечаниям научного руководителя.

Основные положения диссертации апробированы на научных конференциях и отражены в
пяти научных статьях, четыре из которых опубликованы в изданиях из перечня ВАК РФ.

На основании вышесказанного рекомендую диссертацию Чжан Сяофэй «Русская
экспрессивная лексика коммуникативной сферы употребления алкоголя: семантический и

социолингвистический аспекты» к защите в диссертационном совете.

Научный руководитель: доктор филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык,
профессор, профессор кафедры русского языка и стилистики ФГ АОУ ВО «Пермский
государственный национальный исследовательский университет»

11 .09.2025
Баженова Елена Александровна
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